8º Polônia 2.118 3,7%  França 3.120  3,2%
9º Dinamarca 1.749 3,1%  Dinamarca  2.475 2,5%
10º Malásia 1.565 2,8%  Malásia  2.213  2,3%

Subtotal  10 Maiores 37.984 66,8% 10 Maiores 67.493 69,1%
Total  56.820 100,0%  97.697 100,0%

Fonte: Elaboração NEIT/IE/UNICAMP com base em dados COMTRADE.(citado por ABDI.NEI/UNICAMP, 2008, p.4)

A Polônia foi outro país que teve um crescimento bastante significativo

saindo de 3,7% para 6,0%, passando a ocupar a quarta posição. Destaca-se nos

dados apresentados na Tabela, a queda dos Estados Unidos e Canadá, passando

de segundo e terceiro em 2000 para quinto e sexto em 2006

Dado importante é o percentual na faixa de quase 70% de participação

dos dez maiores, o que demonstra não somente uma concentração, mas sobretudo

um controle do mercado internacional.

No que se refere as importações, a situação se manteve quase na mesma

situação no período de 2000 a 2006, com referência apenas a entrada da Espanha e

a saída de Áustria. Apresenta uma concentração nos países desenvolvidos com

absorção de 80% do mercado mundial de móveis, com destaque para os Estados

Unidos que são responsáveis pelo consumo de 30% da demanda internacional

77

Tabela 2: 10 Maiores Países Importadores de Móveis (2000 a 2006)

Posição

2000 2006

Países
Valor
(US$

bilhões)
(%) Países

Valor
(US$

bilhões)
(%)

1º Estados Unidos  19.939 35,1% Estados Unidos 34.401 35,2%

2º Alemanha  5.987 10,5% Alemanha  9.979  10,2%

3º Reino Unido 3.458 6,1% Reino Unido 7.516 7,7%

4º França  3.456 6,1% França  6.598  6,8%

5º Japão  3.160  5,6% Canadá  5.091  5,2%

6º Canadá  3.089 5,4% Japão  4.250  4,4%

7º Bélgica  1.846  3,2% Bélgica  3.001  3,1%

8º Países Baixos  1.752 3,1% Espanha 2.687  2,8%

9º Suíça  1.524  2,7% Países Baixos  2.572  2,6%

10º Áustria  1.414  2,5% Suíça  2.317  2,4%

Subtotal  10 Maiores 45.624 80,3% 10 Maiores 78.411  80,3%

Total  56.820 100,0%   97.697  100,0%

Fonte: Elaboração NEIT/IE/UNICAMP com base em dados COMTRADE.(citado por ABDI.NEI/UNICAMP, 2008, p.4)

Confrontando as duas tabelas apresentadas acima, observamos que

dentre os dez maiores exportadores e importadores, Estados Unidos, Alemanha,

França, Canadá, estão presentes nas duas pautas e juntos controlam fatias

consideráveis do mercado, embora estas posições estejam sendo ameaça pela

China, que vem desde a década dos anos 90 mudando seu padrão de produção, do

anterior tradicional móveis de vime, com baixo conteúdo tecnológico e maior

intensidade de mão de obra para uma indústria ampla e diversificada.